
 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Praça Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N °°°° 3.605, DE 12 DE JULHO DE 2019. 
 
Altera Anexo do Decreto Executivo Nº 
3.500/2018. 
 

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

 
DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o Anexo único do Decreto Executivo nº 3.500/2019, que Regulamenta a Lei 
Federal Nº 13.431/2017, que Estabelece o Sistema de Garantias de Direitos da Criança e do Adolescente 
Vítima ou Testemunha de Violência, no Âmbito do Município de Nova Ramada. 

Art. 2º Os demais dispositivos permanecem inalterados. 
Art. 3º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 
NOVA RAMADA/RS , 12 de julho de 2019.         
 
 

Marcus Jair Bandeira 
Prefeito  

  
 

Registre-se e Publique-se. 
                        
                  Marinez de Lima Rubert 
       Secretária Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Praça Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

N
o

tí
ci

a
 d

e
 v

io
lê

n
ci

a
 e

n
v

o
lv

e
n

d
o

 c
ri

a
n

ça
 e

 

a
d

o
le

sc
e

n
te

 –
 r

e
ce

b
id

a
 n

o
s 

ó
rg

ã
o

s 
d

a
 

e
st

ru
tu

ra
 a

d
m

in
is

tr
a

ti
v

a
 d

e
 N

o
v

a
 R

a
m

a
d

a
  

 
 

 

FLUXOGR AMA DE AÇÕES DA REDE DE PROTEÇÃO DE NOVA RAMADA  

Sem autoria e 
materialidade 

Com autoria e 
materialidade 

Escuta especializada – psicóloga e/ ou Assistente Social do 
CRAS ou Assistente Social do NAAB 

A
co

lh
im

en
to

 

C
om

un
ic

aç
ão

 a
o 

C
on

se
lh

o 
T

ut
el

ar
 

Comunicação à 
família/responsável 

Sec. Mun. de Saúde para 
orientações sobre DST e 

possíveis medicações que se 
façam necessárias 

Atendimento na Assistência 
Social 

Avaliação Psicológica (se 
necessário) por profissional 

do Cisa 

Atendimento Psicológico à 
vítima e familiares 

Conselho Tutelar 

MP (intervenção 
judicial/exaurimento 

rede) 

PC 
(crime/contravenção) 


